

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO

BANCO GUIPUZCOANO, S.A.

Avenida de la Libertad, 21, 20004 San Sebastián
Tfnos: 943 418 100 - Fax: 943 418 550
Internet: <http://www.bancoguipuzcoano.es>
E-mail: info@bancoguipuzcoano.es

GUIPUZCOANO VALORES, S.A.

Paseo de la Concha, 11, 20007 San Sebastián
Tfnos: 943 418 607 - Fax: 943 418 705

**GUIPUZCOANO SOCIEDAD
GESTORA DE INSTITUCIONES
DE INVERSIÓN COLECTIVA, S.A.**

Paseo de la Concha, 11, 20007 San Sebastián
Tfnos: 943 418 602 - Fax: 943 418 705

**GUIPUZCOANO ENTIDAD GESTORA
DE FONDOS DE PENSIONES, S.A.**

Paseo de la Concha, 11, 20007 San Sebastián
Tfnos: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

**GUIPUZCOANO CORREDURÍA DE SEGUROS
DEL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO, S.A.**

Camino de Portueteke, 35/Igara, 20018 San Sebastián
Tfnos: 943 418 585 - Fax: 943 418 439

**GUIPUZCOANO MEDIADOR DE SEGUROS
SOCIEDAD DE AGENCIA DE SEGUROS, S.L.**

Camino de Portueteke, 35/Igara, 20018 San Sebastián
Tfnos: 943 418 300 - Fax: 943 418 186

BITARTE, S.A.

Camino de Portueteke, 35/Igara, 20018 San Sebastián
Tfnos: 943 418 174 - Fax: 943 418 271

EASO BOLSA, S.A.

Camino de Portueteke, 35/Igara, 20018 San Sebastián
Tfnos: 943 418 174 - Fax: 943 418 271

URBANIZADORA JAIZKIBEL, S.A.

Camino de Portueteke, 35/Igara, 20018 San Sebastián
Tfnos: 943 418 174 - Fax: 943 418 271

EDERRA S.A.

Zubieta, 22, 20007 San Sebastián
Tfnos: 943 418 174 - Fax: 943 418 271

BANCO
G Guipuzcoano

En primera línea

BANCO GUIPUZCOANO
INFORMA

Información financiera
del Grupo Banco Guipuzcoano

M A P Z O
2 0 0 2

BANCO
G Guipuzcoano

En primera línea



BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO A 31 MARZO 2002 (En miles de Euros)

ACTIVO	31.03.2002	31.03.2001	Variación %
Caja y Depósitos en Bancos Centrales	99.150	105.499	(6)
Deudas del Estado	660.394	2.504.157	(73,6)
Entidades de Crédito	1.052.374	643.434	63,6
Créditos sobre Clientes	2.397.459	2.103.627	14,0**
Obligaciones y Otros Valores de Renta Fija	377.436	279.376	35,1
Acciones, Participaciones y Otros Valores de Renta Variable	54.603	77.151	(29,2)
Activos materiales e inmateriales	68.437	67.531	1,3
Fondo Comercio de Consolidación	359	415	(13,5)
Acciones Propias	1.214	1.901	(36,1)
Otros Activos	102.911	83.769	23,6
Cuentas de Periodificación	34.602	23.056	50,1
Pérdidas en Sociedades Consolidadas	588	248	137,1
TOTAL ACTIVO	4.849.527	5.889.664	(17,7)
PASIVO	31.03.2002	31.03.2001	Variación %
Entidades de Crédito	1.114.169	2.309.275	(51,8)
Debitos a Clientes	3.030.504	2.974.229	1,9
Otros Pasivos	185.193	155.247	19,3
Cuentas de periodificación	47.720	45.171	5,6
Provisiones para riesgos y cargas y Fondo para riesgos ger.	56.913	55.310	2,9
Diferencia Negativa Consolidación	2.568	2.568	0
Beneficio Consolidado del Ejercicio	8.060	7.686	4,9
Pasivos Subordinados	157.172	102.172	53,8
Intereses Minoritarios	314	317	(0,9)
Capital Suscrito	31.200	31.200	0
Prima de Emisión, Reservas y Reservas de Revalorización	203.807	194.585	4,7
Reservas en Sociedades Consolidadas	11.907	11.904	0
TOTAL PASIVO	4.849.527	5.889.664	(17,7)

[*] 15,3% en términos homogéneos tras las operaciones de titulización.

COMENTARIOS A LOS DATOS ECONOMICOS DE BALANCE.

- El Total Balance del Grupo Banco Guipuzcoano alcanza 4.849 millones de euros, cifra menor que el año anterior, por haber reducido las posiciones de Tesorería a la vista de la situación de los mercados.
- Los Créditos sobre Clientes cifran 2.596 millones de euros, una vez ajustado el importe correspondiente a las tres operaciones de titulización. Representa un 15,3% más que el ejercicio pasado. Cabe destacar el crédito con garantía hipotecaria que aumenta un 32,4%. La tasa de morosidad se sitúa en el 0,8% y la tasa de cobertura de los créditos morosos alcanza un excepcional 356,2 %, una de las más altas del sector.

- Los Debitos a Clientes (Acreedores) del Grupo suman 3.030 millones de euros, destacando el crecimiento de las Cuentas Corrientes que aumentan el 15%. Por otra parte, los Recursos Gestionados de Clientes del Banco Guipuzcoano suman 4.072 millones de euros, con un aumento del 7,8%.
- Los patrimonios administrados en Fondos de Inversión y de Pensiones cifran 954 millones de euros, siendo el número de participes 56.813, lo que supone un aumento del 8,6 % sobre el año anterior.



CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A 31 MARZO 2002 [En miles de Euros]

	31.03.2002	31.03.2001	Variación %
Intereses y rendimientos asimilados	55.903	75.078	(25,5)
Intereses y cargas asimiladas	(31.086)	(52.234)	(40,5)
MARGEN DE INTERMEDIACION	24.817	22.844	8,6
Comisiones percibidas y pagadas	9.902	10.259	(3,5)
MARGEN BASICO	34.719	33.104	4,9
Resultados operaciones financieras	755	(739)	—
MARGEN ORDINARIO	35.474	32.365	9,6
Gastos Generales de administración	(20.621)	(19.755)	4,4
De personal	(13.409)	(13.409)	4,3
Otros gastos administrativos	(6.633)	(6.347)	4,5
Amortizaciones	(2.751)	(3.582)	(23,2)
Otros Productos / Cargas	(336)	(325)	3,5
MARGEN DE EXPLOTACION	11.766	8.703	35,2
Amortización Fondo Comercio de Consolidación	(57)	(60)	(5,2)
Resultados Sociedades puestas en Equivalencia	459	168	173,2
Beneficios/Quebrantos Operaciones Grupo	(65)	60	—
Amortización y Provisión Insolvencias	(1.423)	(2.066)	(31,2)
Sanearamiento de immobilizaciones financieras	(1.023)	0	—
Beneficios/Quebrantos Extraordinarios	982	3.546	(72,3)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	10.639	10.349	2,8
Impuesto sobre Sociedades	(2.579)	(2.662)	(3,1)
RESULTADO NETO CONSOLIDADO incluyendo minorizaciones	8.058	7.681	4,9

COMENTARIOS A LOS DATOS ECONOMICOS DE LA CUENTA DE RESULTADOS

- Los Intereses y Rendimientos asimilados al 31 de Marzo ascienden a 55.903 miles de euros, mientras que los Intereses y Cargas asimiladas surtan 31.086 miles de euros. El Margen de Intermediación alcanza 24.817 miles de euros, con un aumento del 8,6%.
- Las comisiones por servicios disminuyen el (3,5%), fundamentalmente las relacionadas con Mercados de Valores y Fondos de Inversión. El Margen ordinario asciende a 35.474 miles de euros, aumentando el 9,6% en relación a Marzo 2001.
- Los gastos de explotación cifran 20.621 miles de euros, frente a 19.755 miles de euros del año anterior, y el Margen de Explotación alcanza 11.766 miles de euros, aumentando el 35,2 %.

- Al cierre de 31 de Marzo 2002, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado antes de impuestos de 10.639 millones de euros. El Beneficio Consolidado Neto cifra 8.058 miles de euros, aumentando el 4,9% sobre la misma fecha del año anterior.

- El Resultado antes de impuestos correspondiente a la matriz ha sido de 9.752 miles de euros.



COTIZACIONES AL CERRE DE LAS ACCIONES BANCO GUIPUZCOANO

	Acciones Ordinarias		Acciones Preferentes	
	Máxima	Mínima	Máxima	Mínima
Marzo 2001	17,80	16,90	17,01	16,32
Abril	19,11	17,36	17,60	16,80
Mayo	18,20	17,75	17,50	16,55
Junio	18,25	17,60	17,39	16,26
Julio	18,05	17,75	17,00	17,00
Agosto	18,50	18,00	17,50	17,00
Septiembre	18,25	18,00	17,52	17,02
Octubre	18,25	17,81	18,00	17,30
Noviembre	18,95	18,06	17,56	17,51
Diciembre	19,50	18,46	18,30	17,71
Enero 2002	19,83	19,00	18,50	17,51
Febrero	20,00	19,70	18,50	17,76
Marzo	23,70	20,00	21,50	18,50

NOTICIAS DE INTERÉS

REVALORIZACIÓN ACCIÓN B.G.

La cotización al cierre de marzo 2002 de la Acción Ordinaria B.G. se situó en 23,70 euros, lo que significa una revalorización del 23,4% sobre diciembre 2001, y una subida del 49,1% sobre diciembre 2000. Esta evolución compara muy favorablemente con el Ibex 35, que en la misma referencia temporal baja el 1,89% en el trimestre y el 9,49% desde diciembre 2000.

JUNTA GENERAL

Como es tradicional el último sábado de febrero se celebró en el Palacio del Kursaal de San Sebastián la Junta General de Accionistas con tan nutrida asistencia que obligó a habilitar una sala para poder seguir por televisión en circuito cerrado el desarrollo en el Auditorio de esta reunión. Se aprobaron el Balance y Cuenta de Resultados del ejercicio 2001 y se acordó el reparto de beneficios a los accionistas.

DIVIDENDO COMPLEMENTARIO / REINVERSIÓN DE DIVIDENDOS

Tras el acuerdo de la Junta General, el pasado 5 de abril se pagó el dividendo complementario con cargo al ejercicio 2001 por importe de 0,26 euros por Acción Ordinaria. En el caso de las Acciones Preferentes el dividendo complementario fue de 0,39 euros. En ambos casos, sobre el dividendo complementario del año anterior supone un aumento del 17%.

Coincidiendo con este pago, se ha realizado una aplicación de 64.317 acciones del Banco al cambio de 22,09 euros, a favor de los accionistas depositantes accionados al Plan de Reinversión de Dividendos. Hasta esa fecha recibieron en sus Depósitos una alta remuneración.

9ª CONVENCIÓN DE DIRECTORES

Los días 25 y 26 de enero se reunieron en el Balneario de Cestona la totalidad de los Directores responsables de nuestra Red de Oficinas para intercambiar experiencias y formular sugerencias para el mejor desarrollo de nuestras actividades y un mejor servicio a nuestros clientes.

Se expuso el nuevo Plan Estratégico para los años 2002-2004 denominado EM PRIMAERA LINEA con ambiciosos objetivos que se deberán alcanzar en este trienio.

8ª EMISIÓN DE OBLIGACIONES SUBORDINADAS

Han sido admitidas a negociación en la Bolsa de Bilbao, con efecto 11 de abril, las Obligaciones correspondientes a la 8ª Emisión de Obligaciones Subordinadas del Banco Guipuzcoano. El tipo de interés de esta 8ª emisión es del 4,50%, cupón semestral, y la emisión se cerró por el importe máximo previsto de 30 millones de euros.

Con esta emisión, el Banco Guipuzcoano pasa a tener 157 millones de euros entre Bonos y Obligaciones Subordinadas que cotizan en Bolsa.

ESPACIOABIERTO.COM

Con el objeto de facilitar a las empresas clientes los pagos de los Seguros Sociales por Internet, el Banco Guipuzcoano ha puesto en marcha en el portal espacioabierto.com una cuenta de correo especial dedicada a las comunicaciones con la Seguridad Social, y adaptada a los requerimientos técnicos establecidos. Este servicio que es gratuito para las empresas clientes se complementa con un consultorio on line para la resolución de cualquier duda.

CONTRATO FINANCIERO ATÍPICO SOBRE ACCIONES DEL SCH

Hasta el pasado 1 de marzo se comercializó por el importe máximo previsto de

12 millones de euros un contrato financiero atípico sobre acciones del SCH, con un rendimiento máximo no garantizado del 7,71% TIR. El plazo del contrato financiero es de 367 días. Existe un Folleto Informativo registrado en la CNMV con fecha 16 de enero de 2002.

CONTRATO FINANCIERO ATÍPICO SOBRE ACCIONES DEL BBVA

El pasado 26 de febrero se registró en la CNMV el folleto informativo referente a la emisión de un contrato financiero atípico sobre acciones del BBVA. El importe total del contrato asciende a 18 millones de euros. El plazo de emisión es de 367 días y el rendimiento máximo no garantizado del 7,71% TIR. El período de comercialización finaliza el próximo día 2 de mayo a no ser que con anterioridad a dicha fecha se encuentre suscrita la emisión en su totalidad.

DEPOSITO BG BLUECHIPS 2005

Se trata de un depósito garantizado mixto: la mitad del capital invertido se remunerará a un tipo fijo muy competitivo a elegir por el cliente entre tres alternativas y la otra mitad se invierte en un depósito estructurado que garantizando la recuperación del capital permite beneficiarse del 100% de la menor revalorización alcanzada por los valores BBVA, Endesa, Telefónica y Repsol.

NUEVOS FONDOS DE INVERSIÓN

BG Fonderaetel FIMF (Fondo de Fondos) Se trata de un Fondo de Inversión que invierte directamente en los mejores fondos de inversión del mundo, con una gran diversificación en activos (renta fija y renta variable), sectores económicos y países.

BG Fuskovator FIM

A través de este Fondo, nuestros clientes pueden invertir en empresas cotizadas y entidades con una fuerte vinculación al País Vasco. Se trata de una inversión mixta en renta variable y renta fija, que abarca diferentes sectores tales como energía, finanzas, y telecomunicaciones.

NUEVOS CANALES

El servicio de banca on line para particulares B@nc@plus aumenta no sólo en número de usuarios (más de 11.000) sino también en funcionalidades. Además de las habituales ahora es posible realizar solicitudes de préstamo, aportaciones a cuentas corrientes, transferencias al exterior, y simulaciones. También destaca por su novedad el Gestor Virtual. Esta herramienta permite una atención al usuario personalizada e inmediata a través de un equipo de gestores que le atienden "desde el otro lado del ordenador".

NUEUVO LOCAL EN MADRID

Desde el pasado 8 de abril el Banco atiende a sus clientes de la antigua urbana de la calle Goya, en un nuevo local de nuestra propiedad, ubicado en la calle Herminilla 75 frente al Mercado de Torrijos a muy pocos metros de la oficina anterior.

CENTRO DE ATENCIÓN AL ACCIONISTA

A través de este servicio, los accionistas mantienen línea directa con el Banco, lo que entre otras ventajas, les permite comprar y vender acciones sin moverse de su casa, obtener información puntual de la situación de la Bolsa, conocer la marcha del Banco y disponer de una atención inmediata a consultas y reclamaciones. Su teléfono es el (943)418325. No dude en utilizarlo.